



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月29日

上場会社名 ヒロセ通商株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7185 URL <http://hirose-fx.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)細合 俊一
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画室長 (氏名)松井 隆司 (TEL) (06) 6534-0708 (代表)
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	5,396	5.7	1,729	33.2	1,685	35.0	1,080	44.1
29年3月期第3四半期	5,106	12.3	1,298	43.6	1,248	46.5	749	52.6

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 1,091百万円(43.6%) 29年3月期第3四半期 760百万円(55.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	175.91	174.78
29年3月期第3四半期	129.05	122.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	70,838	6,131	8.6
29年3月期	61,511	5,146	8.3

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 6,086百万円 29年3月期 5,124百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	21.00	21.00
30年3月期	—	—	—		
30年3月期(予想)				未定	未定

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

当社グループは金融商品取引業(外国為替証拠金取引事業)を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	6,224,000株	29年3月期	6,224,000株
② 期末自己株式数	80,081株	29年3月期	80,044株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	6,143,922株	29年3月期3Q	5,811,376株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社グループは、「3. 平成30年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、連結業績予想の開示を行っておりませんが、この点を補うために、月次ベースでの営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金を開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用環境の改善傾向が続き、緩やかな回復基調が継続しています。

こうした環境のもと、当社グループの関連する外国為替市場におきましては、良好な米経済指標、米税制改革法案に関連したドルの好材料もあったものの限定的であり、低インフレの長期化懸念等先行き不透明感から為替変動率は低調なまま推移しました。

この様な為替変動率の低い中、当社グループは、収益率改善への取り組みや顧客の要望の実現を継続してきました。

以上のような取り組みを行った結果、当第3四半期連結会計期間末の顧客口座数は450,718口座(前連結会計年度末比3.4%増)、顧客預り証拠金は51,074,400千円(同10.6%増)となりました。また、当第3四半期連結累計期間の外国為替取引高は2兆8,556億通貨単位(前年同四半期比23.9%減)となりました。

その結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の営業収益は5,396,094千円(前年同四半期比5.7%増)、営業利益は1,729,504千円(同33.2%増)、経常利益は1,685,856千円(同35.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,080,796千円(同44.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して9,326,431千円増加して、70,838,180千円となりました。これは主に外国為替取引顧客分別金信託の増加7,942,000千円、外国為替取引差入証拠金の増加3,310,979千円等により流動資産が9,321,416千円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比較して8,341,719千円増加して、64,706,622千円となりました。これは主に顧客入金による外国為替取引預り証拠金の増加4,888,835千円、短期借入金の増加1,716,400千円等により流動負債が7,759,029千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比較して984,711千円増加して、6,131,558千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の増加により利益剰余金が951,773千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは金融商品取引業(外国為替証拠金取引事業)を営んでおり、当社グループの業績は外国為替の為替変動率やマーケット環境に大きく影響を受け、予測を行うことが困難であるため、連結業績予想を開示しておりません。この点を補うために、業績に重要な影響を及ぼす営業収益、顧客口座数、外国為替取引高、顧客預り証拠金について、月次ベースで開示しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,888,764	6,798,856
外国為替取引顧客分別金信託	39,805,000	47,747,000
外国為替取引顧客差金	7,552,661	6,633,473
外国為替取引顧客未収入金	237,222	478,131
外国為替取引差入証拠金	5,089,272	8,400,251
外国為替取引自己取引差金	59,581	156,383
外国為替取引自己取引未収入金	227,935	10,807
貯蔵品	43,246	45,731
未収入金	30,472	52,484
未収還付消費税等	182,052	136,318
前払費用	39,385	37,620
繰延税金資産	34,235	24,122
その他	12,433	2,498
流動資産合計	61,202,263	70,523,680
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	87,896	89,831
車両運搬具(純額)	4,874	3,724
器具備品(純額)	18,795	15,468
建設仮勘定	—	1,134
有形固定資産合計	111,567	110,157
無形固定資産		
ソフトウェア	79,317	124,455
ソフトウェア仮勘定	38,232	—
その他	246	246
無形固定資産合計	117,796	124,702
投資その他の資産		
長期前払費用	2,250	1,606
繰延税金資産	37,338	37,250
差入保証金	31,383	32,609
その他	17,703	12,178
貸倒引当金	△8,553	△4,004
投資その他の資産合計	80,122	79,640
固定資産合計	309,485	314,500
資産合計	61,511,749	70,838,180

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
外国為替取引預り証拠金	46,185,564	51,074,400
外国為替取引顧客差金	435,589	1,385,604
外国為替取引顧客未払金	1,269,637	2,249,260
外国為替取引自己取引差金	254,965	53,570
外国為替取引自己取引未払金	13,682	16,480
短期借入金	5,883,600	7,600,000
1年内返済予定の長期借入金	500,000	—
未払金	325,532	276,252
未払費用	40,884	44,666
未払法人税等	350,477	331,901
賞与引当金	50,767	22,572
資産除去債務	—	2,779
その他	59,146	71,389
流動負債合計	55,369,849	63,128,878
固定負債		
長期借入金	—	500,000
退職給付に係る負債	39,546	41,881
役員退職慰労引当金	944,933	1,022,154
資産除去債務	10,574	13,707
固定負債合計	995,053	1,577,743
負債合計	56,364,902	64,706,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	845,118	845,118
資本剰余金	408,228	408,228
利益剰余金	3,898,690	4,850,463
自己株式	△26,446	△26,506
株主資本合計	5,125,589	6,077,302
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,292	9,687
その他の包括利益累計額合計	△1,292	9,687
新株予約権	22,549	44,568
純資産合計	5,146,846	6,131,558
負債純資産合計	61,511,749	70,838,180

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
営業収益		
外国為替取引損益	5,093,751	5,389,892
外国為替取引受取手数料	573	—
その他の営業収益	12,001	6,201
営業収益合計	5,106,326	5,396,094
営業費用		
販売費及び一般管理費	3,808,244	3,666,590
営業利益	1,298,081	1,729,504
営業外収益		
受取利息	1,537	2,292
貸倒引当金戻入額	—	1,696
還付金収入	1,428	—
為替差益	800	—
その他	1,476	1,014
営業外収益合計	5,243	5,003
営業外費用		
支払利息	54,250	45,462
為替差損	—	2,970
その他	252	217
営業外費用合計	54,502	48,650
経常利益	1,248,822	1,685,856
特別損失		
固定資産除却損	1,127	609
特別損失合計	1,127	609
税金等調整前四半期純利益	1,247,694	1,685,247
法人税、住民税及び事業税	468,096	594,249
法人税等調整額	29,612	10,201
法人税等合計	497,708	604,451
四半期純利益	749,986	1,080,796
親会社株主に帰属する四半期純利益	749,986	1,080,796

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	749,986	1,080,796
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	10,386	10,979
その他の包括利益合計	10,386	10,979
四半期包括利益	760,372	1,091,775
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	760,372	1,091,775

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。